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Abstrakt (cz)

Tato bakalářská práce se zabývá rozdílným přístupem k indexaci z pohledu

informačního pracovníka a samotného autora. Tento rozdílný přístup ověřuje na základě

srovnávací analýzy vysokoškolských kvalifikačních prací z Univerzity Karlovy. Praktická

část vychází ze zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací v Knihovně společenských

věd T. G. Masaryka. S ohledem na praktickou část zmiňuje práce pojmy jako interpretace

textu, slovní zásobu a její kombinatorické prvky a slovosled. Část pojednává také o samotném

procesu indexace s ohledem na obsahovou analýzu.
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Abstract (en)

This thesis deals with a different approach to indexing from the perspective of the information

professionals and the author himself. This verifies different approach based on comparative

analysis of theses and dissertations from Charles University. The practical part is based on the

processing of theses and dissertations in the Library of Social Science, T. G. Masaryk. With

regard to the practical part of the work refers to concepts such as interpretation of the text,

vocabulary, and its combinatorial elements. One section discusses the actual process of

indexing with respect to content analysis.
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Úvod

Již druhým rokem pracuji v Knihovně společenských věd T. G. Masaryka, kde se

zabývám zpracováním vysokoškolských kvalifikačních prací
1
. Při mé každodenní praxi mě

zaujalo, jak odlišně může vnímat určitý dokument informační pracovník a sám jeho autor,

v tomto případě studenti, kteří jsou často zároveň samotnými uživateli těchto dokumentů. Na

základě rešerše jsem si ověřila, že téma indexace z tohoto pohledu dosud zpracováno nebylo.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla toto téma zpracovat v této bakalářské práci. Hlavním cílem

této práce bude zjistit, zda, a jak, se liší interpretace obsahu dokumentu a následný proces

indexace informačním pracovníkem a zároveň samostatným autorem textu. V této práci

nebude hodnoceno, který z těchto přístupů je správný či nesprávný.

V teoretické části budou probrány různé aspekty související s procesem indexace.

V první kapitole budou ve stručnosti vysvětleny pojmy vysokoškolské kvalifikační práce a

magisterská diplomová práce. V druhé kapitole bude pozornost zaměřena na text v procesu

indexace, především na jeho interpretaci a vliv různých osob na pojetí interpretace. Třetí

kapitola bude věnována jazyku v procesu indexace. Nejprve budou vysvětleny pojmy jako

jazyk, přirozený jazyk, selekční jazyk a dále bude velká část věnována slovní zásobě a

kombinatorickými schopnostmi slov – synonymie, homonymie, polýsemie a dále slovosledu.

Ve čtvrté kapitole bude probrán samotný proces indexace s ohledem hlavně na obsahovou

analýzu a vliv analytika na její podobu. V poslední části se budu věnovat vysokoškolským

kvalifikačním pracím na UK a v Knihovně společenských věd T. G. Masaryka.

V praktické části se pokusím porovnat rozdílný přístup k indexaci dokumentů

indexačním pracovníkem a samotným autorem textu. Toto bude dokázáno na vybraných

tištěných vysokoškolských kvalifikačních pracích. Konkrétně na srovnání klíčových slov

vytvořených autorem, klíčových slov vytvořených informačním pracovníkem a předmětových

hesel vytvořených informačním pracovníkem za pomocí řízeného slovníku. Do vzorku byly

zahrnuty pouze magisterské diplomové práce, neboť u prací bakalářských není povinnost

uvádět abstrakt
2
a tedy i klíčová slova, která jsou pro tuto srovnávací analýzu potřebná. U

prací rigorózních a disertačních byl problém s nedostatečným množstvím prací z jednotlivých

let. Práce byly vybrány ze dvou pracovišť Univerzity Karlovy v Praze (dále jen UK) a to z

1 Více viz kapitoly Zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací v KSV TGM a Věcný popis
vysokoškolských kvalifikačních prací v KSV TGM.
2
Dle čl. 18a odst. 9 SZŘ UK.
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Ústavu informačních studií a knihovnictví na Filozofické fakultě UK a z Institutu

politologických studií na Fakultě sociálních věd UK. Tyto dvě instituce byly vybrány s cílem

zjistit, zda jsou studenti oboru Informační studia a knihovnictví, kteří by se měli orientovat v

tématice selekčních údajů, jež jsou na tomto oboru součástí studijních plánů, schopni vytvářet

klíčová slova s ohledem na získané znalosti, a jak se od nich liší postupy studentů z Institutu

politologických studií. Přesná metodologie je popsána v praktické části.
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A Teroretická část

1 Vysokoškolské kvalifikační práce

„Vysokoškolská práce“ (anglický ekvivalent „thesis“) je v širším slova smyslu

„publikace předkládaná za účelem získání vyšší vědecké nebo pedagogické kvalifikace na

vysoké škole nebo univerzitě“ [Matušík. Vysokoškolské práce. In: KTD.]. Dle této definice

by se však tímto pojmem daly označovat i práce vytvářené vysokoškolskými studenty za

účelem atestace např. různé projekty, eseje či seminární práce. Specifičtější je výraz „vědecké

kvalifikační práce“, který „souhrnně označuje práce, které se zpracovávají a předkládají

k obhajobě s cílem získat vysokoškolskou kvalifikaci, akademický titul nebo vědeckou či

vědecko-pedagogickou hodnost.“ [Meško, 2006] U nás se pod tento termín zahrnují práce

bakalářské, diplomové, dizertační a habilitační. Z důvodu těchto terminologických nejasností

jsem pro potřeby této bakalářské práce zvolila obecně užívaný termín „vysokoškolské

kvalifikační práce“ (dále jen VŠKP).

1.1 Druhy vysokoškolských kvalifikačních prací

Podle Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách jsou druhy VŠKP:

 Podle § 45, odstavce 3, se bakalářský studijní program „řádně ukončuje státní

závěrečnou zkouškou, jejíž součástí je zpravidla obhajoba bakalářské práce.“

 Podle § 46, odstavce 3, se magisterský studijní program „řádně ukončuje státní

závěrečnou zkouškou, jejíž součástí je obhajoba diplomové práce.“

 Podle § 46, odstavce 5, mohou „absolventi magisterských studijních programů, kteří

získali akademický titul „magistr“, vykonat v téže oblasti studia státní rigorózní

zkoušku, jejíž součástí je obhajoba rigorózní práce.“

 Podle § 47, odstavce 4, se doktorský studijní program „řádně ukončuje státní

doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, která musí obsahovat původní a

uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění“

 Podle § 72, odstavce 1, se v habilitačním řízení „ověřuje vědecká nebo umělecká

kvalifikace uchazeče, a to zejména na základě habilitační práce a její obhajoby.“

1.2 Magisterské práce

„Magisterská diplomová práce“ je závěrečná práce magisterského studia. Je součástí

státní magisterské zkoušky. Student v ní „musí prokázat schopnost orientace v odborné
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literatuře, schopnost práce s informačními prameny a samostatného tvůrčího zpracování

problematiky.“ [Studijní a zkušební řád Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, 1999]
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2 Text v procesu indexace

Definice termínu text by vydala na samostatnou práci, neboť jak uvádí Hoffmanová,

pohled na text je rozdílný a vyvíjí se, zatímco dříve byl spjat pouze s písemně fixovanou

podobou, postupně se objevuje i v souvislosti s jazykovými či zvukovými podobami [volně

podle Hoffmanová, 1997] Z tohoto důvodu zde uvedu pouze několik definic textu, které

považuji za adekvátní k této práci. Z lingvistického hlediska se za text považuje „všeobecně

uspořádaný a zapsaný soubor slov podřízený výběru významů a syntaxi a tvořící souvislé

sdělení.“ [Uhlíř. Text. In: KTD]. Výstižně definuje text také Pokorný [2006], když říká, že

„text je sdělení vyjádřené jazykem a zachycené písmem“ nebo výklad normy ČSN ISO 5127

(01 0162) Informace a dokumentace, který definuje text jako „data ve formě znaků, symbolů,

slov, slovních spojení, paragrafů, vět, tabulek nebo jiných znakových uspořádání určená k

vyjádření významu, jejichž interpretace se nezbytně zakládá na čtenářových znalostech

nějakého přirozeného jazyka nebo umělého jazyka.“ Tato definice nás posouvá k podstatné

roli, kterou hraje text v procesu indexace VŠKP. VŠKP jsou totiž dokumenty textovými a

jsou tvořeny právě různými znaky, symboly, slovy, slovními spojeními, paragrafy, větami,


[…]


 autoři mohou používat nová slova, většinou ještě bez českého ekvivalentu,

informační pracovník pracující s heslářem však v hesláři tato nová slova

nenajde, protože trvá vždy nějakou chvíli než se nový termín do hesláře dostane

př. mashup

 odlišnost v hierarchické struktuře – autoři často používají nadřazené a

podřazené pojmy př. knihovny a vysokoškolské knihovny, když práce
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pojednává pouze o vysokoškolských knihovnách, informační pracovník zvolí

podle zásady nejužšího pojmu pojem vysokoškolské knihovny

 rozdílný slovosled – informační pracovník ctí přirozený pořádek slov, nejčastěji

ve formě adjektivum-substantivum, autoři používají často formu substantivum-

substantivum v genitivu př. online vysokoškolské knihovny x knihovny

vysokých škol

 velká odlišnost se projevila hlavně v zápisu geografických termínů – informační

pracovník používá pro zápis geografických termínu geografická zpřesnění

k termínu, ke kterému se vztahuje, autoři vypíší termíny a potom vypíší všechny

země, které se však vztahují k různým tématům, v oboru politologie se také

často setkáváme s nejednotností v zápisu geografických a kooperativním pojmů

př. Hizbulláh x Hizzbaláh

 autoři často používají zkratky, někdy dokonce zkratky ani v práci nebývají

vysvětleny a je pak těžké odhadnout, co je zkratkou míněno

 autoři často přisuzují své práci velké množství klíčových slov, ačkoliv tato

klíčová slova necharakterizují hlavní téma dokumentu

 autoři často používají široké obecné pojmy, které o hlavním tématu dokumentu

neříkají nic bližšího př. práce pojednávající o fungování videa na portále

youtube má přidělena obecná klíčová slova jako třeba internet

6.3 Závěr

Výsledky srovnávací analýzy přinesli odpovědět na otázky, které jsme si kladli.

Potvrdilo se, že se proces indexace a informačním pracovníkem a samotným autorem liší.

Ukázalo se také, že se liší nejen ve způsobu zápisu slov a ve způsobu použití jazyka, ale také

v počtu použitých pojmů a v jejich výběru. Naopak se nepovedlo prokázat se, že by studenti

UISK využívali svých znalostí a vytvářeli strukturovanější hesla. Srovnávací analýza

odpověděla na kladené otázky, zároveň přinesla otázky nové. Bylo by zajímavé zjistit, jak

autoři vnímají svůj text a co je motivuje k používání velkého množství klíčových slov. Zda

vidí všechny informace na stejné úrovni a mají tedy obtíže určit, co je v jejich textu důležitější

než to ostatní.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl odpovědět na otázku, zda, jak a proč se liší proces

indexace informačním pracovníkem a samotným autorem na příkladu vysokoškolských

kvalifikačních prací

V teoretické části byly postupně popsány různé aspekty, které by mohly mít vliv na

proces indexace. Nejprve byly vysvětleny pojmy týkající se vysokoškolských kvalifikačních

prací. Poté bylo pojednáno o textu v procesu indexace, především interpretace textu. To jak

autor nebo informační pracovník text interpretuje, má vliv na jeho následné označování prvky

selekčního jazyka. Velká část byla věnovaná také jazykovým aspektům v rámci procesu

indexace. Především vymezení přirozeného a selekčního jazyka a jejich hlavní rozdíly, které

byly ukázány právě na příkladech z praktické části této práce. Dále také jazykové kombinační

schopnosti jako jsou homonymie, synonymie, polysémie a slovosledu Další část byla

věnovaná samotnému procesu indexace se zaměřením na obsahovou analýzu a rozdělením

indexace na různé typy podle toho, kdo indexaci provádí. Poslední část byla věnovaná

vysokoškolským kvalifikačním pracím na UK a jejich zpracováním. Tato část byla takový

předstupeň praktické části.

Všechny tyto poznatky z teoretické části byly využity v praktické části, která se skládala

ze srovnávací analýzy vybraných diplomových pracích z UISK a z IPS s cílem potvrdit nebo

vyvrátit domněnku, že se od sebe navzájem liší proces indexace prováděná informačním

pracovníkem a samotným autorem. Tato domněnka byla na základě praktické části potvrzena.

Bylo také naznačeno, jak a proč se tyto dva procesy liší. Celá práce byla provázena poznatky

a příklady z části praktické.

Závěrem bych chtěla říci, že zrovna v případě VŠKP by se daly do procesu indexace

zapojit i samotní autoři. Na UK se už nyní ukládají vlastní klíčová slova k záznamu práce v

IS, avšak nejsou importovány do digitálního repozítáře.,Ddigitální práce se tak dají

vyhledávat jen podle plného textu. V repozitáři je sice jisté vyhledávání podle předmětu, ale

málokterá práce nějaký předmět vůbec určený má. Bylo by tedy určitě účinné nechat spolu

s pracemi importovat i klíčová slova autorů.
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Příloha č. 1 Seznam předmětových kategorií Konspektu

1. Antropologie, etnografie

2. Biologické vědy

3. Divadlo, film, tanec

4. Ekonomické vědy, obchod

5. Filozofie a náboženství

6. Fyzika a příbuzné vědy

7. Geografie. Geologie. Vědy o zemi

8. Historie a pomocné historické vědy. Biografické studie

9. Hudba

10. Chemie. Krystalografie. Mineralogické vědy

11. Jazyk, lingvistika, literární věda

12. Knihovnictví, informatika, všeobecné, referenční literatura

13. Matematika

14. Lékařství

15. Politické vědy (Politologie, politika, veřejná správa, vojenství)

16. Právo

17. Psychologie

18. Sociologie

19. Technika, technologie, inženýrství

20. Tělesná výchova a sport. Rekreace

21. Umění, architektura, muzeologie

22. Výchova a vzdělávání

23. Výpočetní technika

24. Zemědělství

25. Beletrie
