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Posudek vedoucí bakalářské práce

Autorka bakalářské práce si v souladu se zadáním závěrečné práce stanovila hlavní cíl práce,

a to „zjistit, zda, a jak, se liší interpretace obsahu dokumentu a následný proces indexace

informačním pracovníkem a zároveň samotným autorem textu“. Vychází nejen ze studia

odborné literatury, ale také ze své praxe v Knihovně společenských věd T. G. Masaryka

v Jinonicích.

Na úvod je nutno zdůraznit, že zvolené téma, jehož součástí je dle zadání analýza přístupu

autora a informačního pracovníka k interpretaci obsahu vysokoškolských kvalifikačních prací,

převyšuje svou náročností požadavky na bakalářskou práci. Nicméně dosavadní znalosti

autorky a její praxe byly příslibem možného kvalitního zpracování textu a následné analýzy.

Autorka všech těchto možností, bohužel, zřejmě zcela nevyužila, a tak nosná kapitola, tedy

praktická část spolu s analýzou přístupů k indexaci, není v té kvalitě a rozsahu, jak bylo

v původním záměru plánováno. Musím současně konstatovat, že z důvodu časové tísně při

dokončování závěrečné práce jsem jako vedoucí práce již neměla, bohužel, možnost tuto část

jakkoliv korigovat. Výsledkem je tak praktická část o pěti stranách (s. 42-43 metodika, s. 44-

46 výsledky průzkumu), přestože v původním záměru měla být analýza, včetně uvedení

konkrétních příkladů, v rozsahu minimálně čtvrtiny rozsahu celé práce. Pro potřeby praktické

části provedla autorka kvalitativní analýzu věcných selekčních údajů u 80 magisterských prací

z let 2010-2011. Výsledky průzkumu jsou jistě zajímavé, nicméně jejich prezentace by stála

za detailnější propracování, případně za uvedení v kapitole věnované kvalitě a konzistenci

indexace.

Téma, které si autorka pro svou závěrečnou práci zvolila, je nutno pozitivně hodnotit. Jedná

se o aktuální problematiku související mj. s procesem indexace nejen z pohledu indexátora,

ale také z pohledu autora textu, případně uživatele informačních zdrojů. Autorka ve své práci

zmiňuje také téma tagování, nicméně jej z důvodu jiného zaměření své práce dále podrobněji

nerozpracovává. Nicméně i tato tematika by byla zajímavá pro další analýzy procesů

indexace, v tomto případě i z pohledu uživatele konkrétních informačních zdrojů.

Za zajímavé považují části práce zaměřené na problematiku nadřazených a podřazených

pojmů, a to v souvislosti s dodržováním zásady nejužšího pojmu. V souvislosti s touto

tematikou autorka zároveň detailně popisuje problematiku slovosledu lexikálních jednotek.

Tato témata by bylo možné dále podrobněji zpracovat, nicméně z důvodu náročnosti již na

úrovni magisterské práce. Za hodnotné zároveň považuji srovnání indexace mezi informačním

pracovníkem a autorem VŠKP, které autorka bakalářské práce uvádí ve svém textu na s. 45.
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Praktické části práce, která, jak již bylo výše zmíněno, je pouze na 5 stranách práce, předchází

charakteristika fondu Knihovny společenských věd v Jinonicích a detailní popis procesu

evidence, uchování a zpřístupnění VŠKP. Autorka zároveň popisuje metodiku věcného popisu

VŠKP, včetně problematiky užití řízených slovníků v multioborové knihovně. Bohužel

kapitola 5.1.3 (Praxe zpracování a věcného popisu v KSV TGM) je napsána jazykem, který

není vhodný pro odborný text. Jistě vhodnější by bylo tento proces vyjádřit schematicky.

Závěrečné hodnocení práce

Závěrem je nutno konstatovat, že cíl práce byl naplněn, přestože praktická část práce není

v rozsahu, jak bylo původně plánováno. Autorka si zvolila aktuální téma, některé výsledky

průzkumu mohou být velmi užitečné pro praxi, nicméně by si zasloužily detailnější

propracování. Autorka prokázala schopnost samostatně (za pomoci odborných pramenů

a na základě konzultací a vlastních poznatků z praxe) zpracovat zadané téma.

Téma k obhajobě

V textu uvádíte, že součástí Vaší bakalářské práce nebude hodnoceno, který z přístupů

k indexaci (přístup informačního specialisty – indexátora, nebo přístup autora závěrečné

práce) je či není správný. V rámci obhajoby si Vás však dovoluji požádat o stručné shrnutí,

srovnání a hodnocení těchto přístupů v souvislosti s kvalitou a konzistencí indexace.

Klasifikace

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, avšak z výše uvedených důvodů s návrhem

klasifikace „velmi dobře“ (2).

V Praze dne 27. 8. 2012 Mgr. Klára Havlíčková